Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2016 e 2015

37

constantes nas carteiras dos fundos de investimentos, bem como da rentabilidade auferida
mensalmente em comparação com os principais indicadores financeiros de mercado.

A Entidade não tem operações atreladas à variação da taxa de câmbio.

Análise de sensibilidade
Conforme disposto no item 40 do CPC 40 (R1) - Instrumentos Financeiros: Evidenciação, o
SEBRAE/MG desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros da
Entidade (Nota Explicativa n° 27) que estão sujeitos às oscilações nas taxas DI, os quais,
conforme informações de empresa terceirizara contratada, não estão sujeitos às oscilações nas
taxas de TJLP e IGP-M. A Entidade estima com base na taxa futura da BOVESPA que, em um
cenário provável em 31 de dezembro de 2017, a taxa DI será de 10,25% no ano. A Entidade fez
uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma baixa nas taxas de 10%
e 20% em relação ao cenário provável, considerados como possível e remoto, respectivamente.

Alta da variação
da taxa SELIC

Exposição

 Cenários projetados - Base 31/12/2018

Provável

Possível - 10%  Remoto - 20%

9,0%  8,10%  7,20%

Efeito da
variação da taxa

SELIC

Aplicações financeiras

38.161

41.595  41.252  40.909

3.434  3.091  2.748

Aplicações financeiras -
Recursos vinculados 12.607  13.742  13.628  13.515

1.135  1.021  908

Alta da variação da taxa TJLP Exposição Cenários projetados - Base 31/12/2018

Provável

Possível -

25%
Remoto -

50%

7,76%  9,70%  11,64%
Efeito da variação
da taxa TJLP Financiamentos 30.626

33.003  33.597  34.191

2.377  2.971  3.565

Alta da variação
da taxa SELIC

Exposição

 Cenários projetados - Base 31/12/2017

Provável

Possível - 10%  Remoto - 20%

10,25%  9,22%  8,20%

Efeito da
variação da taxa

SELIC

Aplicações financeiras

38.161

42.073  41.679  41.290

3.912  3.518  3.129

Aplicações financeiras -
Recursos vinculados 12.607  13.899  13.769  13.641

1.292  1.162  1.034

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas

Empresas de Minas Gerais - SEBRAE/MG

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2016 e 2015

38

Alta da variação da taxa TJLP Exposição Cenários projetados - Base 31/12/2017

Provável

Possível -

25%
Remoto -

50%

7,76%  9,70%  11,64%
Efeito da variação
da taxa TJLP Financiamentos   34.879

37.586  38.262  38.939

2.707  3.383  4.060

Impactos no resultado  31/12/2018  31/12/2017
Cenário possível
SELIC  457  524
TJLP  (594)  (676)

Cenário remoto
SELIC  913  1.041
TJLP  (1.188)  (1.353)

Hierarquia do valor justo
O CPC 40 (R1) define valor justo como o valor/preço que seria recebido na venda de um ativo
ou pago na transferência de um passivo em uma transação ordinária entre participantes de um
mercado na data de sua mensuração. A norma esclarece que o valor justo deve ser
fundamentado nas premissas que os participantes de um mercado utilizam quando atribuem um
valor/preço a um ativo ou passivo e estabelece uma hierarquia que prioriza a informação
utilizada para desenvolver essas premissas. A hierarquia do valor justo atribui maior peso às
informações de mercado disponíveis (ou seja, dados observáveis) e menor peso às informações